
1
www.salasnovads.lv

SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 39 2013. gada 14. janvāris 

Aktuālāko informāciju par notiekošo Salas novadā 
tagad var dzirdēt arī Radio 1

katru otro piektdienu plkst. 16.00 un 19.00

Ziņas Radio 1:
 11. janvārī
 25. janvārī
 8. februārī

Labdien, Jūsu mājās!

Novada Vēstis
Nav jēgas dzīvot šodienai, ja nav sapņa rītdienai!

Ziema
Nāk ziema saltajā gadskārtā 
Sniegbalti mirdzošā uzvalkā 
Man ziema patīk, man viņa laba 
Vai tiešām tik barga ir viņas daba? 
 

Gan sniegi snieg un putina, 
Gan sals aiz ausīm plucina,  
Bet skatat, cik skaista nāk ziema pa āri 
Vai paļājot nedarat tai pāri? 
 

Lai skan, kā sprakt – tas man tik nieks 
Braukt ragutiņām jo lielāks prieks 
Kā puteņu putenīšus tā kaisa 
Kā bērniem sudraba taciņas taisa 
 

Nē, mīļā ziema, es neļaušu, 
Ka tevi par bargu kāds pataisa. 
Un ja tev ar jāiet, kad ziedonis smaida 
Nāc atkal, uz tevi bērniņi gaida. 
                                 /Rainis/

Tautasdziesmas rindas saka, ka sidrabiņa lietiņš lija Ziemassvētku vakarā.
Jaunais 2013. gads sākās ar salūtā izšautām ugunspuķēm debesīs 

un lietu ziemā. Gada pirmajās dienās lietus pamazām ietērpa lauku 
ceļus un takas spoguļainā ledū. Gan gājējiem, gan braucējiem bija 
jābūt ļoti prātīgiem, lai sev un citiem nenodarītu pāri. Ūdens šaltis 
pamodināja ziemājus, atsedzot sulīgu zaļu zelmeni, bet ziema vēl tikai 
sākumā, tāpēc atliek vien cerēt, ka  dabas māte gudri sakārtos laika 
apstākļus, lai pavasarī ziemāji būtu tikpat priecējoši kā pašlaik. 

Īstu ūdens šalti 2. janvārī pašvaldība saņēma no Nacionālā Veselī-
bas dienesta Zemgales nodaļas, kur tika paziņots, par līguma izbeig-
šanu ar šo pašu datumu ar ģimenes ārsti Ināru Antonovu, jo ģimenes 
ārsta sertifikāta derīguma termiņš beidzies 2012. gada 6. novembrī. 
Sarunās ar mani Zemgales nodaļas vadītāja D. Vulfa šādu faktu vispār 
neminēja. Pašvaldība ir nostādīta fakta priekšā, bet jau iepriekš ie-
dzīvotāji sūdzējās, ka ārste I. Antonova periodiski nepilda savus pie-
nākumus, neatrodoties darba vietā, t.i., iedzīvotājiem nebija pieejami 
ģimenes ārsta pakalpojumi. Taču rakstiskas sūdzības cilvēki atteicās 
rakstīt, jo baidījās. Uz mutisko sūdzību pamata pašvaldība griezās 
Veselības inspekcijā un, veicot pārbaudi, 2011. gada 14. septembrī 
konstatēja, ka ārsta prakse darba laikā bija slēgta. 

Atkārtojoties iedzīvotāju sūdzībām, šo aktu pārsūtījām Nacionālā 
Veselības dienesta Zemgales nodaļai. Taču līguma laušanas pamats 
bija nenokārtotais ģimenes ārstes sertifikāts. Pašlaik ģimenes ārstes 
I. Antonovas palīdzi Vēsmu Pūdāni darbā ir pieņēmusi daktere Vija 
Pelčere, un kopīgiem spēkiem tiek sniegti pakalpojumi iedzīvotājiem, 
tos joprojām apkalpojot I. Antonovas prakses vietā. 

Ņemot vērā sarunas ar Veselības dienestu nav pārliecības, ka daktere 
I. Antonova nokārtos ģimenes ārsta sertifikātu, tāpēc tiks meklēts cits 
ģimenes ārsts, kurš varētu izveidot savu ārsta prakses vietu Salā. Aicinu 
iedzīvotājus izprast izveidojušos situāciju un izmantot dakteres Vijas 
Pelčeres pakalpojumus, kuras palīgs ir arī Vēsma Pūdāne. Abas medi-
cīnas darbinieces bauda cieņu no pacientiem par savu līdzšinējo darbu. 

Irēna Sproģe,
Salas novada domes priekšsēdētāja

ŠAJĀ NUMURĀ:
 domes sēdē izskatītie un pieņemtie lēmumi;
 novadā realizētie Leader projekti;
 aizvadītie Ziemassvētku pasākumi;
 Vītolu fonda stipendijas ir palīgs studijās. 



2 www.salasnovads.lv

NOVADA DOMĒ

20. decembra domes sēde
Š.g. 20.decembra novada domes sēdē 

izskatīti un pieņemti lēmumi šādos jautā-
jumos:

• par paveikto decembra mēnesī (No-
tiek sniega tīrīšana novada ceļiem; notika Jē-
kabpils novada Izglītības un kultūras pārval-
des uzraudzības padomes sēde, kur novadu 
pārstāvji atzinīgi novērtēja tās darbu novados 
kultūras un izglītības jomās; notika Krustpils 
novada apvienotās būvvaldes uzraudzības 
padomes sēde un tika nolemts palielināt šta-
ta vietu skaitu, lai nodrošinātu kvalitatīvāku 
būvvaldes darbu, lai biežāk varētu veikt iz-
braukumus, apsekot būves, būvvaldes darbs 
tika novērtēts pozitīvi; notiek dažādi Ziemas-
svētku pasākumi skolās un kultūras namos; 
iedegta svētku egle pie domes ēkas; nomai-
nīti nolietojušies radiatori PA Bāreņu nams 
„Līkumi” telpās; veikta cērtamā meža iesti-
gošana un dastošana pašvaldībai piederoša-
jos īpašumos „Klovānu Sils” un „Dzelznavas 
kapi”, lai sagatavotos cirsmu izsolei);

• par jaunas amata vietas izveidošanu 
(izveidot jaunu amata vietu (1 slodzi) – sa-
biedrisko attiecību un jaunatnes lietu speciā-
lists; noteikt amata algu Ls 500,00);

• par Salas novada izglītības iestāžu 
interešu izglītības piešķirto mērķdotācijas 
sadali;

• par Salas novada pamata un vispā-
rējās izglītības iestāžu valsts mērķdotāci-
jas sadali;

• par valsts mērķdotācijas sadali Sa-
las novada izglītības iestāžu piecgadīgo un 

sešgadīgo bērnu apmācībai;
• par žurnāla „Logs” abonēšanu 2013.

gadam;
• par finansiālo atbalstu dalībai turnī-

rā „Jēkabpils atklātais čempionāts telpu 
futbolā” (atbalstīt futbola komandas dalību 
turnīrā „Jēkabpils atklātais čempionāts telpu 
futbolā”, sedzot dalības maksu Ls 85,00 ap-
mērā);

• par nekustamā īpašuma iegūšanu 
īpašumā (pieņemt bez atlīdzības no V.G. un 
iegūt īpašumā nekustamo īpašumu Susējas 
ielā 3-1, Salā, Salas pagastā, Salas novadā);

• par nodokļu atbalsta pasākuma pie-
mērošanu nekustamā īpašuma nodoklim 
(piemērot nodokļa atbalsta pasākumu nekus-
tamā īpašuma nodokļa NAP maksājumam 4 
personām);

• par nokavējuma naudas dzēšanu 
(dzēst uz NAP maksājuma attiecināmo noka-
vējuma naudu 3 personām);

• par pašvaldības mantas atsavināšanu 
(uzsākt Salas novada pašvaldībai piekritīgā 
nekustamā īpašuma Saulstaru iela 2, Sēlpils 
pagastā, Salas novadā, atsavināšanas procesu 
– veikt zemes  robežu uzmērīšanu dabā  un 
vērtēšanu,  ierakstīt zemesgrāmatā uz Salas 
novada pašvaldības vārda);

• par saistošo noteikumu Nr. 15 „Par 
bērna piedzimšanas pabalstu Salas nova-
dā” apstiprināšanu;

• par pašvaldības pabalstu piešķiršanu 
(piešķirti pabalsti 8 personām medicīnas pa-
kalpojumu apmaksai);

• par saistošo noteikumu Nr. 13 „Par 
sociālās palīdzības pabalstiem” precizēšanu

• par saistošo noteikumu Nr. 14 „Gro-
zījumi 2009. gada saistošajos noteikumos 
Nr. 11 „Citi pašvaldības pabalsti”” preci-
zēšanu;

• par augstas detalizācijas topogrāfis-
kās informācijas deleģējuma līguma no-
slēgšanu (noslēgt deleģējuma līgumu ar SIA 
„GEO Mērniecība”);

• par palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā (1 personai atteikts piešķirt dzī-
vojamo platību);

• par īres līguma pagarināšanu un 
pārslēgšanu (pagarināts īres līgums ar 1 
personu);

• par pabalsta piešķiršanu;
• par nekustamā īpašuma – dzīvokļa 

ierakstīšanu Zemesgrāmatā (ierakstīt ne-
kustamo īpašumu – dzīvokli Viesturu ielā 6, 
dz.18, Salā, Salas pagastā, Salas novadā, ka-
dastra numurs 5686 900 0012, ar tam atbilsto-
šo daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas zemes 
gabala ar kadastra apzīmējumu 56860020597 
domājamo daļu, zemesgrāmatā uz Salas no-
vada pašvaldības vārda);

Nākamā kārtējā domes sēde 2013.
gada 30. janvārī plkst. 14.00.

Salas novada domes sēdes protokoli 
publicēti mājas lapā www.salasnovads.lv sa-
daļas „Novada dome” apakšsadaļā „Domes 
sēžu protokoli”.                    

Ingūna Rēķe,
personāla nodaļas vadītāja

Izdoti saskaņā ar likuma
„Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu

1. Saistošie noteikumi nosaka bērna pie-
dzimšanas pabalsta apmēru, personas, kam ir 
tiesības saņemt šo pabalstu, un pabalsta pie-
šķiršanas kārtību.

2. Bērna piedzimšanas pabalsts (turpmāk 
– Pabalsts) ir Salas novada pašvaldības brīv-
prātīga iniciatīva ar mērķi uzlabot demogrā-
fisko situāciju Salas novadā.

3. Tiesības saņemt Pabalstu par katru jaun-
dzimušo bērnu ir vienam no bērna vecākiem, 
ja bērna deklarētā dzīvesvieta ir Salas novadā 
un Salas novada pašvaldības administratīvajā 
teritorijā pamata dzīvesvietu deklarējuši abi 
vecāki, no kuriem viens vismaz 9 (deviņus) 
mēnešus pirms bērna piedzimšanas.

4. Pabalsts ir vienreizējs un tā apmērs ir Ls 
150,00 (viens simts piecdesmit lati) par bērnu.

5. Ja pašvaldības administratīvajā terito-
rijā pamata dzīvesvietu vismaz 9 (deviņus) 
mēnešus pirms bērna piedzimšanas ir dek-
larējis tikai viens no vecākiem, pabalsta ap-

mērs ir Ls 100,00 (viens simts lati).
6. Pabalstu var saņemt arī persona, kura 

ņēmusi aizbildnībā bērnu līdz 6 mēnešu ve-
cumam, ja Pabalsts nav jau izmaksāts vienam 
no bērna vecākiem.

7. Pabalsts paredzēts jaundzimušā pamat-
vajadzību nodrošināšanai – higiēnas priekš-
metu, kā arī mīkstā inventāra un citu bērna 
audzināšanai un kopšanai paredzētu priekš-
metu iegādei.

8. Pabalstu var pieprasīt 3 mēnešu laikā 
no bērna piedzimšanas vai aizbildņa iecelša-
nas dienas.

9. Lēmumu par Pabalsta piešķiršanu pie-
ņem Salas novada pašvaldības Sociālais die-
nests (turpmāk – Sociālais dienests).

10. Sociālajam dienestam pirms Pabal-
sta piešķiršanas ir tiesības apsekot ģimeni 
dzīvesvietā, ja saņemta informācija, ka bēr-
nam netiek nodrošināta pietiekama aprūpe. 
Ja apsekošanā konstatēts, ka bērnam netiek 
nodrošināta pietiekama aprūpe, tad Pabalsts 
tiek piešķirts mantiskā veidā.

11. Pabalsta pieprasītājam Sociālajā die-
nestā jāiesniedz iesniegums, uzrādot personu 
apliecinošu dokumentu.

12. Lēmums par Pabalsta piešķiršanu tiek 
pieņemts viena mēneša laikā no visu lēmuma 
pieņemšanai nepieciešamo dokumentu un 
ziņu saņemšanas.

13. Pabalsts netiek piešķirts, ja bērns pēc 
dzimšanas ir nodzīvojis mazāk par sešām 
diennaktīm, kā arī gadījumos, kad bērns ir 
ievietots ārpusģimenes aprūpē.

14. Sociālā dienesta lēmumu par Pabalsta 
piešķiršanu var apstrīdēt Salas novada domē.

15. Salas novada domes lēmumu var pār-
sūdzēt Administratīvajā rajona tiesā likumā 
noteiktajā kārtībā.

16. Pabalsts tiek piešķirts par katru jaundzi-
mušo, kas dzimis pēc 2012. gada 31. decembra.

17. Saistošie noteikumi stājas spēkā pēc 
to publicēšanas Salas novada domes informa-
tīvajā izdevumā „Novada Vēstis”.

Andris Bārzdiņš,
domes priekšsēdētājas vietnieks

APSTIPRINĀTI Salas novada domes 2012. gada 20. decembra sēdē
(protokols Nr. 15, 12. punkts)

Salas novada pašvaldības 2012. gada saistošie noteikumi Nr. 15

„Par bērna piedzimšanas pabalstu Salas novadā”



3
www.salasnovads.lv

NOVADA DOMĒ

turpinājums 4. lpp.

APSTIPRINĀTI
Salas novada domes

2012. gada 4. oktobra ārkārtas sēdē
(protokols Nr. 12, 7. punkts)

PRECIZĒTI
Salas novada domes

2012. gada 20. decembra sēdē
(protokols Nr. 15, 15. punkts)

Salas novada pašvaldības
2012. gada saistošie noteikumi Nr. 14

„Grozījumi 2009. gada 
saistošajos noteikumos Nr. 11 
„Citi pašvaldības pabalsti””

Izdoti saskaņā ar likuma
„Par pašvaldībām” 15. panta

pirmās daļas 4. punktu
un 43. panta trešo daļu,

Izglītības likuma 17. panta
trešās daļas 11. punktu

Izdarīt Salas novada pašvaldības 2009.
gada saistošajos noteikumos Nr. 11 „Citi paš-
valdības pabalsti” šādus grozījumus: 

1. Papildināt noteikumus ar 6.5. apakš-
punktu šādā redakcijā: 

„6.5. pabalsts bērnu ēdināšanas izdevu-
mu segšanai daudzbērnu ģimenēm”.

2. Papildināt noteikumus ar II¹ nodaļu 
šādā redakcijā:

„II¹ Pabalsts bērnu ēdināšanas izdevumu 
segšanai daudzbērnu ģimenēm

9.¹1. Tiesības saņemt pabalstu ēdināšanas 
izdevumu apmaksai ir daudzbērnu ģimeņu 
bērniem, kuri mācās Salas novada pašval-
dības izglītības iestādēs un Salas novadā 
dzīvesvietu deklarējušo daudzbērnu ģimeņu 
bērniem, kuri mācās Jēkabpils 2. vidusskolā.

9.¹2. Par daudzbērnu ģimeni tiek uzskatī-
ta ģimene ar 3 vai vairāk nepilngadīgiem bēr-
niem un pilngadīgiem bērniem, kuri mācās 
vispārizglītojošās skolās, arodvidusskolās, 
koledžās un augstākajās mācību iestādēs pil-
na laika studijās līdz 22 gadu vecumam. 

9.¹3. Pabalsts bērnu ēdināšanas izdevu-
mu segšanai izglītības iestādēs daudzbērnu 
ģimenēm 50% apmērā tiek piešķirts ar Sa-
las novada domes Sociālā dienesta lēmumu 
uz personas iesnieguma pamata, pievienojot 
mācību iestādes izziņu pilngadīgajiem bēr-
niem, kuri mācās citu pašvaldību vispārizglī-
tojošās skolās, arodvidusskolās, koledžās vai 
augstākajās mācību iestādēs.

9.¹4. Pabalstu bērnu ēdināšanas izdevu-
mu segšanai piešķir par katru mācību pusga-
du līdz mācību pusgada beigām. 

9.¹5. Pabalstu bērnu ēdināšanas izdevu-
mu segšanai piešķirtie līdzekļi tiek pārskaitīti 
pakalpojuma sniedzējam, kas realizē ēdinā-
šanu katrā konkrētā izglītības iestādē, saska-
ņā ar pakalpojumu sniedzēja rēķinu. 

Andris Bārzdiņš,
domes priekšsēdētājas vietnieks

Izdoti saskaņā ar 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības

likuma 35. panta ceturto un piekto daļu, 
Izglītības likuma 17. panta

trešās daļas 11. punktu,
Ministru kabineta 2009. gada 17. jūnija 

noteikumu Nr. 550 „Kārtība, kādā aprēķināms, 
piešķirams, izmaksājams pabalsts garantētā 

minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un 
slēdzama vienošanās par līdzdarbību” 13. punktu 

un 15.2. apakšpunktu,
Ministru kabineta 2006. gada 19. decembra 

noteikumu Nr. 1036 „Audžuģimenes noteikumi” 
43. punktu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošajos noteikumos lietotie termini:
1.1. ārkārtas situācija – stihiska nelaime 

vai iepriekš neparedzami apstākļi, kuru re-
zultātā persona (ģimene) nespēj apmierināt 
pamatvajadzības;

1.2. ģimenes locekļi – laulātie, bērni un 
personas, kurām ir kopēji izdevumi par uztu-
ru un kuras mitinās vienā mājoklī;

1.3. ienākumus un materiālo stāvokli 
apliecinoši dokumenti – dokumenti, kas ap-
liecina personas ienākumus, īpašumus un uz-
krājumus, noslēgtos uztura līgumus, izsnieg-
tos aizdevumus un parādsaistības;

1.4. izdevumus apliecinoši dokumen-
ti – kases čeki, stingrās uzskaites kvītis vai 
faktūrrēķini, kurā norādīts sociālās palīdzības 
pieprasītāja vārds, uzvārds, personas kods, 
maksājuma mērķis un samaksas summa;

1.5. pamatvajadzības – ēdiens, apģērbs, 
mājoklis, veselības aprūpe, obligātā izglītība;

1.6. sociālais dienests – pašvaldības iz-
veidota iestāde, kas sniedz sociālo palīdzību, 
organizē un sniedz sociālos pakalpojumus 
pašvaldības iedzīvotājiem;

1.7. trūcīga ģimene/persona – kurai no-
teikta atbilstība trūcīgas ģimenes (personas) 
statusam atbilstoši spēkā esošiem normatīva-
jiem aktiem.

 1.8. klients – šo saistošo noteikumu iz-
pratnē ir persona un viņa ģimenes locekļi, 
kuri tieši vai ar pārstāvja palīdzību vēršas so-
ciālajā dienestā un lūdz sociālo pabalstu;

2. Saistošie noteikumi nosaka sociālās 
palīdzības pabalstu (turpmāk tekstā – pa-
balsts) veidus un apmērus, pabalstu piešķir-
šanas un izmaksas kārtību ģimenei (perso-
nai), kuras ir tiesīgas saņemt šos pabalstus, 
kā arī lēmumu par pabalstiem apstrīdēšanas 
un pārsūdzēšanas kārtību.

3. Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt 
pašvaldības sociālās palīdzības sistēmu, kas 
nodrošinātu finansiālu atbalstu trūcīgām 
ģimenēm (personai), lai apmierinātu to pa-

matvajadzības un veicinātu viņu līdzdarbību 
savas situācijas uzlabošanā.

4. Pabalstus piešķir ģimenei (personai), 
kura deklarējusi savu pamatdzīvesvietu paš-
valdības administratīvajā teritorijā, izņemot 
šo noteikumu VII nodaļā paredzētajā gadī-
jumā.

5. Pašvaldība izmaksā citus pabalstus pēc 
tam, kad apmierināts pamatots pašvaldības 
trūcīgo iedzīvotāju pieprasījums pēc pabalsta 
garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodro-
šināšanai un dzīvokļa pabalsta.

6. Pašvaldībā ir noteikti šādi pabalstu 
veidi:

6.1. pabalsts garantētā minimālā ienāku-
mu līmeņa nodrošināšanai;

6.2. dzīvokļa pabalsts;
6.3. vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā;
6.4. pabalsts medicīnas pakalpojumu ap-

maksai;
6.5. pabalsts bērna izglītībai un audzinā-

šanai;
6.6. pabalsts bērnu ēdināšanas izmaksu 

segšanai izglītības iestādēs;
6.7. sociālās aprūpes pabalsts;
6.8.  pabalsts audžuģimenēm.
II. Pabalsts garantētā minimālā ienā-

kumu līmeņa nodrošināšanai
7. Pašvaldībā noteiktais garantētais mini-

mālais ienākumu līmenis ir vienāds ar valstī 
noteikto garantēto minimālo ienākumu līmeni.

8. Pabalstu piešķir trūcīgai ģimenei (per-
sonai), kas pamatdzīvesvietu deklarējusi Sa-
las novada pašvaldībā. Pabalstu aprēķina un 
izmaksā atbilstoši Ministru kabineta 2009.
gada 17. jūnija noteikumiem Nr. 550 „Kār-
tība, kādā aprēķināms, piešķirams, izmaksā-
jams pabalsts garantētā minimālā ienākumu 
līmeņa nodrošināšanai un slēdzama vienoša-
nās par līdzdarbību.

9. Pabalstu piešķir no tā mēneša, kurā no-
teikta atbilstība trūcīgas ģimenes (personas) 
statusam. Pabalstu piešķir par laikposmu, 
kurā ģimenei (personai) noteikts trūcīgas ģi-
menes (personas) statuss.

10. Vienojoties ar pabalsta pieprasītāju, 
pabalstu par kārtējo mēnesi var izmaksāt 
naudā līdz mēneša 25. datumam vai apmak-
sāt pakalpojumus vai preces, kas nepiecieša-
mi personas vai tās ģimenes locekļu pamat-
vajadzību apmierināšanai.

III. Dzīvokļa pabalsts
11. Tiesības pieprasīt dzīvokļa pabalstu ir 

Salas novada iedzīvotājiem:
11.1. kuriem piešķirts trūcīgas ģimenes 

(personas) statuss;

APSTIPRINĀTI Salas novada domes 2012. gada 4. oktobra ārkārtas sēdē
(protokols Nr. 12, 6. punkts)

PRECIZĒTI Salas novada domes 2012. gada 20. decembra sēdē
(protokols Nr. 15, 14. punkts)

Salas novada pašvaldības
 2012. gada saistošie noteikumi Nr. 13

„Par sociālās palīdzības pabalstiem”



4 www.salasnovads.lv

NOVADA DOMĒ

turpinājums no 3. lpp.

turpinājums 5. lpp.

11.2. vientuļiem, atsevišķi dzīvojošiem, 
nestrādājošiem pensionāriem, kuru pensija 
ir mazāka par Ls 120,00 un, kuriem nav Ci-
villikumā noteikto likumīgo apgādnieku un 
nav īpašumā zemes un /vai meža, atbilstoši 
Salas novada pašvaldības 2012. gada 4. ok-
tobra saistošajiem noteikumiem Nr. 10 „Par 
kustamā un nekustamā īpašuma novērtēšanas 
kritērijiem, nosakot atbilstību trūcīgas ģime-
nes (personas) un maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statusam”.

12. Dzīvokļa pabalsts tiek piešķirts tikai 
par dzīvokli, kurš tiek izmantots ģimenes/
personas pamatvajadzību nodrošināšanai 
(netiek izīrēts, gūstot ienākumus).

13. Dzīvokļa pabalstu aprēķina:
13.1. vienistabas dzīvoklim Ls 50,00 ap-

kures sezonas laikā no 15.oktobra līdz 15. 
aprīlim neatkarīgi no dzīvoklī dzīvojošo per-
sonu skaita, to iemaksājot attiecīgā pakalpo-
juma sniedzēja kontā.

13.2. divistabu dzīvoklim Ls 60,00 apku-
res sezonas laikā no 15. oktobra līdz 15. aprī-
lim neatkarīgi no dzīvoklī dzīvojošo personu 
skaita, to iemaksājot attiecīgā pakalpojuma 
sniedzēja kontā.

13.3. trīsistabu dzīvoklim Ls 70,00 apku-
res sezonas laikā no 15. oktobra līdz 15. aprī-
lim neatkarīgi no dzīvoklī dzīvojošo personu 
skaita, to iemaksājot attiecīgā pakalpojuma 
sniedzēja kontā.

13.4. dzīvoklim vai mājai, kur apkure 
nav pieslēgta centrālās siltuma apgādes sis-
tēmai, bet ir malkas apkure, piešķir pabalstu 
kurināmā iegādei Ls 70,00 vienu reizi apku-
res sezonas laikā no 15. oktobra līdz 15. ap-
rīlim, neatkarīgi no mājā dzīvojošo personu 
skaita, izmaksājot naudā.

IV. Vienreizējs pabalsts ārkārtas situ-
ācijā

14. Pabalstu ārkārtas situācijā (stihiskas 
nelaimes vai iepriekš neparedzami apstākļi, 
kuru rezultātā ģimenei (personai) ir grūtības 
apmierināt pamatvajadzības) piešķir līdz Ls 
200,00 vienai ģimenei (personai), neizvērtē-
jot ģimenes (personas) ienākumus, bet ņemot 
vērā iepriekš neparedzamo apstākļu radīto 
zaudējumu sekas, un tikai tajos gadījumos, ja 
nepienākas cits valsts noteiktais pabalsts vai 
tas ir nepietiekams minimālo izdevumu seg-
šanai, izmaksājot naudā.

15. Pabalstu piešķir, ja prasītāja iesnie-
gums saņemts ne vēlāk kā 15 dienu laikā no 
ārkārtas situācijas rašanās.

16. Pabalstu ārkārtas situācijā personas, 
kurai pamata dzīvesvieta deklarēta Salas no-
vadā, nāves gadījumā piešķir mirušā ģimenes 
loceklim (apgādniekam) vai personai, kura 
uzņēmusies apbedīšanu, uzrādot miršanas 
apliecības oriģinālu.

17. Pabalsts personas nāves gadījumā 
tiek piešķirts tikai gadījumos, ja netiek sa-
ņemts apbedīšanas pabalsts no valsts budžeta 
līdzekļiem.

18. Vienreizējā pabalsta apmērs personas 
nāves gadījumā ir Ls 70,00, kuru izmaksā 
naudā vai pārskaita pakalpojuma sniedzējam.

19. Gadījumā, ja mirusi persona, kuras 
dzīvesvieta ir deklarēta pašvaldības admi-
nistratīvajā teritorijā un kurai nav apgādnie-
ku vai personas, kas uzņemtos apbedīšanu, 
pašvaldība vai tās deleģēta institūcija slēdz 
līgumu ar fizisku (juridisku) personu par šī 
pakalpojuma organizēšanu un sedz ar apbedī-
šanu saistītos izdevumus līdz Ls 250,00.

V. Pabalsts medicīnas pakalpojumu 
apmaksai

20. Pabalstu piešķir trūcīgai ģimenei 
(personai), personām ar invaliditāti un vien-
tuļiem, nestrādājošiem pensionāriem, kuru 
pensija ir mazāka par Ls 120,00:

20.1. stacionārās ārstēšanas izdevumu 
kompensācijai ne vairāk kā Ls 100,00 vienā 
kalendārā gadā, vienai personai, izmaksājot 
naudā;

20.2. recepšu medikamentu iegādes izde-
vumu kompensācijai Ls 30,00 vienai perso-
nai, bet ne vairāk kā Ls 80,00 ģimenei vienā 
kalendārā gadā, izmaksājot naudā;                    

20.3. zobu ārstēšanas un protezēšanas 
izdevumu segšanai vienu reizi 3 kalendāros 
gados ne vairāk kā Ls 20,00 vienai personai, 
izmaksājot naudā;

20.4. okulista sniegto pakalpojumu un 
briļļu apmaksai vienu reizi 3 kalendāros ga-
dos ne vairāk kā Ls 20,00 vienai personai, 
izmaksājot naudā;

20.6. endoprotezēšanas izdevumu kom-
pensācijai ne vairāk kā Ls 100,00 vienai per-
sonai kalendārā gadā, izmaksājot naudā;

21. Lai saņemtu pabalstu, pabalsta pie-
prasītājam jāuzrāda tekošā gada maksājumu 
dokumenti – kases čeki, stingrās uzskaites 
kvītis vai faktūrrēķini, kurā norādīts sociālās 
palīdzības pieprasītāja vārds, uzvārds, per-
sonas kods, maksājuma mērķis un samaksas 
summa.

VI. Pabalsts bērna izglītībai un audzi-
nāšanai

22. Tiesības saņemt pabalstu ir trūcīgām 
ģimenēm, kurās ir nepilngadīgi bērni.

23. Pabalstu piešķir:
23.1. devītās un divpadsmitās klases 

skolēniem skolas beigšanas izlaidumam Ls 
20,00 apmērā, izmaksājot naudā;

23.2. skolēniem uzsākot mācības pirmajā 
klasē Ls 15,00 apmērā, izmaksājot naudā;

23.3. vispārizglītojošās skolas skolēnam 
pašvaldības izsniegts talons Ls 8,00 apmērā 
kancelejas preču iegādei noteiktā tirdzniecī-
bas vietā. Talona derīguma termiņš līdz teko-
šā gada beigām.

VII. Pabalsts bērnu ēdināšanas izde-
vumu segšanai izglītības iestādēs

24. Tiesības saņemt pabalstu ēdināšanas 
izdevumu apmaksai ir trūcīgo ģimeņu vai 
personu bērniem, kuri mācās Salas novada 
pašvaldības izglītības iestādēs un Salas no-
vadā dzīvesvietu deklarējušo trūcīgo ģimeņu 

bērniem, kuri mācās Jēkabpils 2. vidusskolā.
25. Pabalsts bērnu ēdināšanas izdevumu 

segšanai izglītības iestādēs tiek piešķirts ar 
Salas novada domes Sociālā dienesta lēmu-
mu trūcīgām ģimenēm. 

26. Pabalstu bērnu ēdināšanas izdevumu 
segšanai piešķir par katru mācību pusgadu 
līdz mācību pusgada beigām. 

27. Pabalstu bērnu ēdināšanas izdevumu 
segšanai piešķirtie līdzekļi tiek pārskaitīti pa-
kalpojuma sniedzējam, kas realizē ēdināšanu 
katrā konkrētā izglītības iestādē, saskaņā ar 
pakalpojumu sniedzēja rēķinu.

VIII. Sociālās aprūpes pabalsts
28. Sociālās aprūpes pabalstu pēc mate-

riālā stāvokļa izvērtēšanas piešķir personām, 
kuras vecuma vai fiziska rakstura traucējumu 
dēļ nevar veikt ikdienas mājas darbus un savu 
personisko aprūpi un kurām nav Civillikumā 
noteikto likumīgo apgādnieku. 

29. Pabalstu izmaksā katru mēnesi līdz 
lēmuma pieņemšanai par sociālās aprūpes 
pabalsta izmaksas pārtraukšanu.

30. Sociālās aprūpes pabalsta saņemšanai 
nepieciešams personas iesniegums, ģimenes 
ārsta atzinums par aprūpes mājās nepiecie-
šamību. Pamatojoties uz iesniegtajiem doku-
mentiem, tiek veikta personas dzīves apstāk-
ļu apsekošana.

31. Sociālās aprūpes pabalsta apmērs ir 
līdz Ls 20,00 mēnesī, izmaksājot naudā.

IX. Pabalsts audžuģimenēm 
32. Pabalstu piešķir personai, kura Minis-

tru kabineta 2006. gada 19. decembra notei-
kumos Nr. 1036 „Audžuģimenes noteikumi” 
noteiktajā kārtībā ieguvusi audžuģimenes 
statusu un kurai saskaņā ar bāriņtiesas lēmu-
mu un pašvaldības un audžuģimenes līgumu 
audzināšanā nodots bērns(i). 

33. Ikmēneša pabalstu bērna uzturam au-
džuģimenē piešķir 50% apmērā no Latvijas 
Republikā noteiktās minimālās mēneša darba 
algas par katru bērnu. 

34. Pašvaldības pabalsts vienu reizi gadā 
apģērba, sadzīves priekšmetu un mīkstā in-
ventāra iegādei katram audžuģimenē ievieto-
tam bērnam ir Ls 150,00.

35. Ja bērns uzturās audžuģimenē nepil-
nu mēnesi, pabalsta apmēru nosaka propor-
cionāli dienu skaitam.

X. Pabalstu piešķiršanas kārtība
36. Klients iesniedz Salas novada pašval-

dības Sociālajā dienestā iesniegumu, kurā no-
rāda vēlamo sociālās palīdzības pabalsta vei-
du un dokumentus atbilstoši attiecīgā sociālā 
pakalpojuma vai sociālās palīdzības veidam.

37. Vēršoties Sociālajā dienestā, persona 
uzrāda personu apliecinošu dokumentu, kā 
arī invalīda vai pensionāra apliecību, ja per-
sona ir invalīds vai pensionārs, un šīs ziņas 
pašvaldībā nav pieejamas.

38. Šo noteikumu 6.1., 6.2., 6.3., 6.6., 6.8. 
punktā nosaukto pabalstu piešķiršanai Sociā-
lais dienests pieņem lēmumu atbilstoši Ad-
ministratīvā procesa likuma nosacījumiem.



5
www.salasnovads.lv

Lai  rosinātu  iesaistīties biedrības 
realizēt projektus, Salas novada brīvprā-
tīgo ugunsdzēsēju biedrības centrā noti-
ka diskusija par realizētajiem LEADER 
(ELFLA) projektiem 2009.- 2012.gadā.  
Novadā reģistrētas 14 biedrības, no kurām 
piecas aktīvi iesaistījušas Leader projek-
tos.

Laikā no 2009. līdz 2011. gadam dažā-
dos projektos veiksmīgi startējušas vairā-
kas biedrības: „Esparsete”, „Birži 2009”, 
„Sporta klubs X3M”, „Aktīvs Salā”, Salas 
novada brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrī-
ba, kā arī „Leader” projektus realizējusi 
Salas novada pašvaldība.

Biedrība „Birži 2009”
Biedrībai „Birži 2009” galvenās ak-

tivitātes vērstas uz to, lai glābtu, rekons-
truētu un atgrieztu tās sākotnējam pielie-
tojumam vēsturisko ēku – Biržu baznīcu, 
kurā padomju laikā bija ierīkots vatelīna 
cehs. Te realizēti 3 projekti par kopējo 
summu 18 763,15 lati. Atbalstu saņēmuši 
projekti „Glabā un sargi šo senatnību, sa-
vas sentautas zvaigznes” (Ls 5000), „Gla-
bā un sargā šo senatnību” (Ls 5000),  kā 
arī „Nāc, uzzini, mācies, dari!”, kur apgūti 
8763,15 lati.

Projekta „Glabā un sargā šo senatnī-
bu” aktivitātes bija Biržu baznīcas ēkas 
fragmenta (torņa) apdares un ieejas mez-
gla vienkāršotā rekonstrukcija, bet pro-
jekts „Glabā un sargi šo senatnību, savas 
sentautas zvaigznes” bija kā baznīcas 
vienkāršotās rekonstrukcijas 1. kārta, kad 
tika nomainīti logi tornim un jumta karnī-
zes. Projekta “Nāc, uzzini, mācies, dari!” 
mērķis - Biržu baznīcas neizmantoto tel-
pu pārstrukturēšana kopienu iniciatīvu 
vajadzībām: sadarbības un attīstības cen-
tra izveidošana. Tā laikā notika baznīcas 
ēkas daļas vienkāršotā rekonstrukcija, kā 
arī moderno tehnoloģiju un mēbeļu kom-
plekta iegāde.

Tik vērienīgu darbu nav iespējams uz-
sākt bez lielas vietējo cilvēku atsaucības 
un aktīvas līdzdalības un, protams, bez 
finansējuma, ko biedrība  piesaistīja, raks-
tot Leader projektus. Baznīcas  ēkas daļai 
veikta  vienkāršota rekonstrukcija, izvei-
dota telpa apmācībām un radošajām no-
darbībām ikvienam novada iedzīvotājam. 
Atjaunots torņa izdrupušais mūris, fasādes 
un cokola bojātais apmetums un ārsienas 
krāsojums, veikts lieveņa remonts un iz-
būvēta uzbrauktuve cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem. Biedrībai iegādāta biroja 
tehnika un cerams, ka uz Ziemassvētkiem 
baznīcā lūgšanu zālē būs arī jauni logi, 
kas nozīmē, ka nu draudze varēs sanākt 
uz dievkalpojumiem arī aukstajā ziemas 
laikā. Protams, dievnams vēl nav pilnīgā 
kārtībā, bet  biedrība ir apņēmības pilna 
rakstīt projektus un iesākto turpināt.

Laika gaitā šajā darbā palīdzīgu roku 
snieguši gan vietējie iedzīvotāji, gan me-
cenāti: Jānis Kokins, Dzintars Šmuidriņš, 
Andrejs Lisjonoks, Juris Gasiņš, Pazuhu 
ģimene, Arvis Vingris, kā arī SIA „Gar-
grode” direktors Gunārs Cankalis un SIA 
“Jēkabpils PMK”, kas salaboja grīdu baz-
nīcā. Nekad savu palīdzību nav atteikuši 
novada zemnieki.

Patlaban Biržu luteriskajā draudzē ir 
vairāk nekā piecdesmit cilvēki, bet uz diev-
kalpojumiem šajā baznīcā brauc arī jēkab-
pilieši. Cilvēki sakot, ka Biržu baznīcā esot 
laba aura un te esot patīkami uzturēties.

 Vēl darāmā daudz: jālabo elektroin-
stalācija, jumts un altāris. Bet biedrības 
vadītājs Normunds Liģeris  tic, ka viss 
izdosies, jo galvenais šajā misijā ir tas, ka 
cilvēki strādā labprātīgi, kas arī ir līdzši-
nējo panākumu pamatā. 

INFORMĀCIJAI

turpinājums 6. lpp.

turpinājums no 4. lpp.
39. Iesniegumus par šo noteikumu 6.4., 

6.5., 6.7. punktā nosaukto pabalstu piešķir-
šanu izskata Sociālā, izglītības, kultūras un 
sporta komiteja un lēmumprojektu iesniedz 
Salas novada domei, kura pieņem lēmumu 
par pabalsta piešķiršanu.

40. Sociālais dienests pēc lēmuma pie-
ņemšanas informē personu par pieņemto 
lēmumu. Ja lēmums negatīvs – pabalsta 
piešķiršana atteikta – rakstiski informācijā 
pabalsta saņēmējam norādāms atteikuma pa-
matojums, kā arī lēmuma apstrīdēšanas vai 
pārsūdzības kārtība.

XI. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsū-
dzēšanas kārtība

41. Sociālā dienesta pieņemto lēmumu 
var apstrīdēt Salas novada domē.

42. Salas novada domes pieņemto lēmu-
mu var pārsūdzēt Administratīvajā tiesā liku-
mā noteiktajā kārtībā.

XII. Noslēguma jautājumi
43. Saistošie noteikumi publicējami un 

tie stājas spēkā likuma „Par pašvaldībām” 
43.pantā noteiktajā kārtībā.

40. Ar šo noteikumu stāšanos spēkā, spē-
ku zaudē 2009. gada 16. jūlija Salas novada 
pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2 „Par 
sociālās palīdzības pabalstiem”.

Andris Bārzdiņš,
domes priekšsēdētājas vietnieks

Dzimšana:
Reģistrētas 35 dzimšanas, t.sk. 18 zēni, 

17 meitenes
Vecāki izvēlējušies šādus vārdus: zēniem 

– Gatis, Roberts, Markus, Dāvis, Alekss (2), 
Markuss, Nils (2), Agris, Vladimirs, Māris, 
Kristers, Haralds, Uvis, Krists, Oskars, Da-
niels;

meitenēm – Agnija, Anastasija, Loreta, 
Alise, Sandija, Evelīna (2),  Emīlija, Sofija, 
Amanda, Ksenija, Sendija, Luīze, Samanta, 
Jasmīna.

2 bērniem vecāki izvēlējušies 2 vārdus – 
Dārta Elza, Adriana Eva.

Bez ziņām par bērna tēvu reģistrētas 3 
dzimšanas, paternitāte atzīta (vecāki nesastāv 
laulībā) 18 gadījumos.

14 gadījumos piedzimis pirmais bērns, 
10 – otrais, 6 - trešais, 3 – ceturtais, 1 – piek-
tais, 1 - divpadsmitais.

1 gadījumā piedzimuši dvīņi – meitene 
un zēns.

Laulība:
reģistrētas 4 laulības (t.sk. 1 baznīcā).
pirmā laulība – 2 sievietēm, 3 vīriešiem; 

otrā laulība – 2 sievietēm, 1 vīrietim

Miršana:
Reģistrēti 46 miršanas gadījumi, t. sk. 22 

vīrieši, 24 sievietes
Gadi Vīrieši Sievietes

91 – 100 2
81 – 90 1 12
71 – 80 8 5
61 – 70 7 4
51 – 60 3 1
41 – 50 2
31 – 40
21 – 30 1

Nāves cēloņi:
1. Sirds, asinsvadu slimības, t. sk. infarkti
2. Vēzis, audzēji                                       
3. Vecums 
4. Smadzeņu insults            
5. Plaušu slimības    
6. Aknu ciroze         
7. Saindēšanās ar alkoholu                                                  
8. Nieru slimības                                                     
9. Traumas

Ingūna Rēķe,
Salas novada dzimtsarakstu

nodaļas vadītāja

2012. gads Salas novada dzimtsarakstu nodaļā

Pozitīvās izmaiņas Salas novadā, īstenojot Leader projektus 
2009. – 2012. gadā



6 www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

turpinājums no 5. lpp.
Biedrība „Aktīvs Salā”
Biedrība „Aktīvs Salā” laika perio-

dā no 2009. līdz 2012. gadam realizējusi 
projektu: „Salas novada hobiji un atpūta”, 
kura mērķis bija nodrošināt un populari-
zēt pilnvērtīgu sabiedrisko dzīvi un paš-
realizācijas iespējas jauniešiem  Salas no-
vadā. Par šā projekta ietvaros iegūtajiem 
2354,70 latiem iegādātas modernās teh-
noloģijas (dators, foto kamera), izstrādā-
ta mājas lapa  www.aktivsala.lv, kas  tiek 
uzturēta  un regulāri atjaunota.       

Mājaslapa ietver vairākas sadaļas, kas 
atspoguļo novada jauniešu piekopto aktī-
vo nodarbju veidus (hobijus): braukšanu 
ar BMX velosipēdiem, skeitošanu, mak-
šķerēšanu, ielu vingrošanu un tamlīdzīgi. 
Biedrībai ir pašai savs datorspeciālists, 
kurš informāciju regulāri atjauno. Plāni arī 
turpmāk ir lieli – copmaņi  vienreiz gadā 
vēlas rīkot copes mačus, ielaist Daugavā 
zivju mazuļus (šādas rīcības piemērs no-
skatīts pie Rīgas puses makšķerniekiem). 
Kā otrs jauniešu iniciatīvu veicinošs pro-
jekts “Salā  – skeitparks  jauniešiem”, kas 
jau apstiprināts, bet tiks realizēts nākam-
gad, attiecināmās izmaksas 6998,53 lati.

To nevar būvēt ziemā, tāpēc darbi jā-
pārceļ uz nākamo vasaru, kā arī vajadzīga 
būvatļauja, – teic biedrības vadītājs Gun-
tars  Paeglis.

Vēl vieni aktīvo nodarbību entuzi-
asti – orientēšanās sporta klubs „Sēlijas 
mežs” – šajā periodā realizējuši projektu 
„Orientēšanās sporta bāzes izveide Vie-
sītes apkārtnē”, projekta attiecināmās iz-
maksas 6817,46 lati. 2012. gadā iesniegts 
un uzsākts realizēt projekts „Orientēša-
nās sporta bāzes izveide Salas apkārtnē”. 
Mērķis – Salas novada jauniešu un citu ie-
dzīvotāju iesaistīšana orientēšanās sporta 
aktivitātēs. Iegādāts sacensību inventāra 
komplekts un „SportIdent” atzīmēšanās 
sistēma, kā arī izgatavotas orientēšanās 
sporta kartes. Projekta attiecināmās iz-
maksas – 6 554 lati.

Savukārt biedrība „Sporta klubs x3m” 
(www.x3m.lv) ar projektu „Florbola attīs-
tība Salas novadā” vēlējās nodrošināt kva-
litatīvu florbola treniņu procesu un turnīru 
organizēšanu, iesaistot bērnus, jauniešus 
un pieaugušos sporta aktivitātēs. Par Ls 
6058 iegādāti florbola borti un vārti.                                                         

Salas novada Brīvprātīgo uguns-
dzēsēju biedrība

Projekta „Salas BUB centra labiekār-
tošana un attīstība” (Ls 9821,12) mērķis 
– atbalstīt sabiedrisko dzīvi Salas pagastā 
un visā novadā, nodrošinot pašrealizācijas 

iespējas sabiedrībai. Līdz ar to notikusi 
BUB centra vienkāršota rekonstrukcija, 
iegādāts mēbeļu komplekts, kā arī  mo-
dernās tehnoloģijas. Modernizētas un ap-
rīkotas 2 biedrības telpas, kas nodrošinās 
daudzveidīgu aktivitāšu organizēšanu. 
Iegādātas mēbeles,  portatīvais dators un 
fotoaparāts, kā arī moderna apsildīšanas 
iekārta.  

„Esparsete”
Biedrība “Esparsete” paveikusi darbu 

trīs projektu realizācijā. 2010. gadā par Ls 
4957,66 noslēgts projekts „Biržu dabas 
vērtības”. Tā  ideja – nodrošināt dabas 
pieejamību un  labiekārtot vides objektus, 
veidojot Salas novadā pievilcīgu ainavu. 
Izbūvēti celiņi un labiekārtoti divi avoti: 
Saules un Biržu Zeltenes avots. Uzstādī-
tas trīs informatīvās zīmes, kā arī koka 
sētiņa īpaši aizsargājamam kokam – lap-
eglei.

Podvāzes upes krastā ir ūdens ņem-
šanas vieta, kur cilvēki allaž ir smēluši 
avota ūdeni. Tagad te ierīkotas kāpnītes, 
lai vieglāk piekļūt, vieta sakopta, kā arī  
lielajai vecajai lapeglei uzlikta apkārt sē-
tiņa, lai vērstu cilvēku uzmanību uz to, ka 
šis ir aizsargājams koks. Biržos  jau ilgus 
gadus biedrībai ir laba sadarbība ar brīv-
dienu mājas „Ūdensdzirnas” īpašniekiem 
Uldi Helmūtu un Arni Putniņiem, kuri ir 
pretimnākoši, ļaujot cilvēkiem piekļūt pie 
avotiņa. Kāpēc avots saucas Biržu Zelte-
nes avots? Zinātāji stāsta, ka senākos lai-
kos Biržos ir bijusi tradīcija izvēlēt savu 
Zelteni. Vai tā bija, vai nebija, nav tik 
svarīgi. Svarīgāk ir veidot un kopt savu 
apkārtni, kas ar laiku varētu kļūt intere-
santa tūristiem. Biedrību pārstāvji lēš, 
ka katram jau tagad ir ko ceļotājiem pie-
dāvāt: Biržu baznīca ir kā labs apskates 
objekts, tajā biedrība „Birži 2009” plāno 
izvietot ekspozīcijas par Biržu baznīcas, 
muižas un barona Raunfelda dzimtas vēs-
turi. Savukārt stāsts par Zeltenes vai Sau-
les avotu vietējiem gidiem var kalpot kā 
laba piedeva, kas tūristiem vietējo objektu 
apskati padara saistošāku. Savas teikas ir 
vajadzīgas.

Nākamie „Esparsetes” realizētie pro-
jekti ir „Tautas tērpu iegāde Sēlpils pa-
gasta kultūrvēsturisko tradīciju saglabāša-
nai un popularizēšanai” (Ls 4610,40) un 
„Mūsdienīgu telpu aprīkojums biedrības  
„Esparsete” darbības nodrošināšanai” 
(2774,01). Augšzemes tautas tērpu iegā-
des mērķis bija popularizēt un saglabāt 
Sēlpils kā Augšzemes daļas kultūrvēstu-
riskās tradīcijas.

Ar šiem tērpiem, kas darināti autentis-

kā sēļu stilā, var rotāties visi, kas darbojas 
tradicionālo pasākumu organizēšanā. Šo 
sēlietes rotu jau varēja apskatīt  Eiropas 
mantojuma dienu pasākumā Zvejnieklī-
cī. Tērpos bija rotājušās vietējās kultūras 
darbinieces – pasākuma organizatores.

Projekta „Mūsdienīgu telpu aprīko-
jums biedrības  „Esparsete” darbības no-
drošināšanai” rezultātā ne tikai biedrība 
„Esparsete”, bet arī visi citi, kas biedrības 
telpās rīko seminārus, izstādes un mācī-
bas, var lietot šo mūsdienīgo aprīkoju-
mu: projektoru, fotoaparātu, prožektorus, 
izstāžu gaismu, kā arī iegādātās mēbeles 
– galdus, krēslus. Tātad tas viss kalpo vie-
tējiem iedzīvotājiem. 

Salas novada pašvaldība
Par Ls 9746,53 realizēts Salas novada 

pašvaldības projekts „Skaistākai un ērtā-
kai dzīves videi Salas novadā”. Tā mērķis 
bija publiskās infrastruktūras uzlabošana  
pašvaldības iedzīvotājiem dzīves kvalitā-
tes paaugstināšanai un aktivitāšu dažādo-
šanai. Rezultātā  rekonstruēti seši  rotaļu 
laukumi, uzstādītas 49 ielu norādes zīmes 
Salas novada ciemos.

2012. gada decembrī  Salas novada 
pašvaldība realizējusi  projektu „Dalīto 
atkritumu savākšanas laukumu izvei-
došana Salas novadā”. Projekta mērķis: 
sniegt  iedzīvotājiem inovatīvu pakal-
pojumu- atkritumu šķirošanu. Projekta 
attiecināmās izmaksas 6895,42 lati. Ar 
Leader finansējuma atbalstu atkritumu 
savākšanas laukumi tiks  aprīkoti ar   cie-
to sadzīves atkritumu  konteineriem un 
šķiroto sadzīves atkritumu konteineriem. 
Veicot atkritumu apsaimniekošanas uz-
labošanu novadā, paredzams, ka iesais-
tīsies lielāks iedzīvotāju skaits, kas veiks 
atkritumu šķirošanu.    Vēl šajā gadā ap-
stiprināts pašvaldības projekts   „Tērpu 
iegāde jauktajam korim “Sēlpils””, kuru 
uzsāks realizēt 2013.gadā, attiecināmās 
izmaksas 3552,00 lati.                                                                                                                                       

Kopējā laika periodā no 2009. līdz 
2011. gadam Salas novadā Leader reali-
zēto projektu vērtība ir 65 903,01 lati.

2012. gadā apstiprināto, bet vēl rea-
lizējamo projektu attiecināmā izmaksu 
summa ir 23999,95 lati. Tātad pavisam 
Salas novadā Leader piesaistījis 89902,96 
lati, kas ir labās pieredzes un sadarbības 
piemērs, lai rosinātu citus īstenot šos pro-
jektus un lai paceltu mūsu apdzīvotās te-
ritorijas kopības apziņu, saikni un integrā-
ciju starp iedzīvotājiem.

Ligita Kadžule, 
VLT Salas novada

lauku attīstības konsultante



7
www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Lauku atbalsta dienests izsludina atklā-
ta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanu 
Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) un Lauku attīs-
tības programmas (LAP) pasākumam „Tūrisma 
aktivitāšu veicināšana” saskaņā ar Ministru 
kabineta 2012. gada 13. novembra noteikumiem 
Nr. 773 „Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas 
Savienības atbalstu atklātu projektu iesniegumu 
konkursu veidā pasākumam „Tūrisma aktivitāšu 
veicināšana”.

Projektu iesniegumu pieņemšana 9. kārtai pa-
sākumā „Tūrisma aktivitāšu veicināšana” notiks 
no 2013. gada 28. janvāra līdz 2013. gada 28. feb-
ruārim ar kopējo pieejamo publisko finansējumu: 
1) aktivitātei, kas saistīta ar lauku tūrisma saistītu 
tūrisma pakalpojumu mārketinga aktivitāšu īste-
nošanai - 200 000 LVL (divi simti tūkstoši latu) 
apmērā;

2) pārējām aktivitātēm - 3 412 214 LVL 
(trīs miljoni četri simti divpadsmit tūkstoši divi 
simti četrpadsmit latu) apmērā.

Pasākuma projektu īstenošanas beigu da-
tums, ja tiek veiktas investīcijas pamatlīdzekļu 
iegādei, ir astoņi mēneši, ja tiek veikta būvnie-
cība un rekonstrukcija - astoņpadsmit mēneši no 
LAD lēmuma pieņemšanas par projektu iesnie-
gumu apstiprināšanu.

Projektu iesniegumi jāiesniedz LAD Vidus-
latvijas  reģionālajā lauksaimniecības pārvaldē 
vai centrālā aparāta Klientu apkalpošanas daļā 
(308. kab.), elektroniski (atbilstoši normatīva-
jiem aktiem par elektronisko dokumentu no-
formēšanu) vai izmantojot LAD elektronisko 
pieteikšanās sistēmu (EPS).

Projekta iesnieguma veidlapa un metodiskie 
norādījumi tās aizpildīšanai ir atrodami mājas lapā 
www.lad.gov.lv, sadaļā - ES atbalsts.

LAD izsludina pieteikšanos uz Kredītu 
fonda līdzekļu aizdevumiem saskaņā ar 2010. 
gada 20. jūlija Ministru kabineta noteikumiem 
Nr. 664 „Kārtība, kādā tiek administrēts un uz-
raudzīts valsts un Eiropas Savienības atbalsts 

lauksaimniecībai, lauku un zivsaimniecības at-
tīstībai, izveidojot Kredītu fondu”.

Kredītu fonda aizdevumi tiek piešķirti pa-
sākuma „Tūrisma aktivitāšu veicināšana” ietva-
ros ar kopējo publisko finansējumu 484 389 LVL 
(četri simti astoņdesmit četri tūkstoši trīs simti 
astoņdesmit deviņi lati) apmērā. Pieteikšanās uz 
Kredītu fonda aizdevumiem notiks no 2013. gada 
28. janvāra līdz 2013. gada 1. jūnijam vai līdz 
brīdim, kad tiks rezervēts viss pieejamais Kredītu 
fonda finansējums, par to publicējot paziņojumu 
laikrakstā „Latvijas Vēstnesis”.

Iesniegumi Kredītu fonda līdzekļu saņem-
šanai jāiesniedz bankās vai krājaizdevu sabied-
rībās līdz 2013. gada 1. jūnijam. 

Pasākumam „Tūrisma aktivitāšu veici-
nāšana” atbalsta šādas aktivitātes: 

1. esošo tūristu mītņu (ne vairāk par 20 gul-
tasvietām visā kompleksā kopumā) rekonstrukci-
ja vai vienkāršota rekonstrukcija un aprīkošana. 
Atbalsta intensitāte ir 40 procentu no kopējās 
attiecināmo izmaksu kopsummas; 

2. esošo tūristu mītņu ēdināšanas bloku 
būvniecība vai rekonstrukcija, vai vienkāršota 
rekonstrukcija un aprīkošana. Atbalsta intensi-
tāte ir 40 procentu no kopējās attiecināmo iz-
maksu kopsummas; 

3. esošo kempingu un jaunatnes tūrisma 
mītņu koplietošanas virtuvju, ēdamtelpu, tuale-
šu un dušas telpu būvniecība, rekonstrukcija, 
vienkāršota rekonstrukcija un aprīkošana (neie-
tverot pirts vai saunas būvniecību, rekonstrukci-
ju vai vienkāršotu rekonstrukciju). Atbalsta in-
tensitāte ir 40 procentu no kopējās attiecināmo 
izmaksu kopsummas; 

4. tūrisma pakalpojumu dažādošana. Atbal-
sta intensitāte ir 50 procentu no kopējās attieci-
nāmo izmaksu kopsummas.

5. investīcijas vides aizsardzības un ener-
goefektivitātes palielināšanai tūristu mītnē, ja 
projektā nav paredzēti citi būvniecības vai re-
konstrukcijas darbi attiecīgajā tūrisma mītnē. 
Atbalsta intensitāte ir 50 procentu no kopējās 

attiecināmo izmaksu kopsummas.
Pasākuma īstenošanas vieta ir Latvijas 

teritorija, izņemot: 
1. republikas pilsētas; 
2. novadu teritoriālās vienības – pilsētas, 

kurās ir vairāk nekā 5000 iedzīvotāju. Iedzīvo-
tāju skaitu nosaka, ņemot vērā Centrālās statis-
tikas pārvaldes datus par iedzīvotāju skaitu Lat-
vijas administratīvajās teritorijās atbilstoši jau-
nākajiem valsts statistiskajiem novērojumiem; 

3. novadus, kas robežojas ar Rīgas pilsētas 
teritoriju.

6. ar lauku tūrismu saistītu tūrisma pa-
kalpojumu mārketinga aktivitāšu īstenošana.

Šī  pasākuma īstenošanas vieta ir Latvijas 
teritorija.

6. apakšpunktā minētās aktivitātes īstenoša-
nā ir atbalstāmas šādas darbības: 

1. tāda tūrisma produkta virzība un attīstī-
šana tirgū, kas saistīts ar reģionālo un vietējo 
ēdienu, kultūru un lauku amatniecību (dalība 
ārvalstu gadatirgos, izstādēs, konferencēs un se-
mināros tiek atbalstīta, ja tā paredzēta kā viens 
elements no kopējās mārketinga kampaņas, no-
drošinot Latvijas tūrisma produkta prezentāci-
jas un stenda organizēšanu); 

2. „lauku labumu’’ saimniecību produkta 
izveide un mārketings; 

3. nacionālās latviešu lauku virtuves piedā-
vājuma izveide un mārketings; 

4. mārketinga kampaņas lauku tūrisma po-
pularizēšanai lauku vidē; 
5. jaunu tirgu sasniedzamības palielināšana.
Atbalsta pretendents ir biedrība, kuras biedri 
projekta iesnieguma iesniegšanas dienā vismaz 
50 procentu apmērā ir zemnieku saimniecības 
un individuālie komersanti.
Konsultācijas projektu sagatavošanā Latvijas 
Lauku konsultācijas Jēkabpils birojā Bebru ielā 
108, Jēkabpilī, kontaktālrunis 65233126 (Vita 
Kļaviņa); 65233127, 29234140. (Jana Staka).

Ligita Kadžule, 
Salas novada lauku attīstības konsultante

Iespēja veicināt tūrisma aktivitātes Salas 
novadā, piesaitot Eiropas Savienības līdzekļus

Š.g. 14.-16. decembrī Rīgā, Ķīpsalas iz-
stāžu kompleksa divās hallēs, uz četriem deju 
laukumiem, notika starptautiskais 31.Sporta 
deju festifāls Baltic Grand Prix. Tas ir vērienī-
gākais, populārākais un prestižākais sporta deju 
festivāls Baltijas valstīs. Sacensībās piedalījās 
vairāk kā 1200 dejotāju pāru no visas pasaules.

Mūsu sporta deju kluba „Alianse” „D” 
klases Juniori I sporta pāris Matīss Auzāns 
un Ilva Vāvere festivālā Baltic Grand Prix  
izcīnija 2. vietu finālā Standartdejās (24 pāru 
konkurecē), konkurējot ar Lietuvas, Igauni-
jas, Baltkrievijas un Somijas sportistiem.

Lai dejotu tā, kā festivāla sacensību dalīb-
nieki, ir ilgi un pacietīgi jātrenējas no agras bēr-
nības, kur ar katru sacensību posmu pāris virzās 
augstākā dejotprasmē, līdz sasniegts vieglums 
un elegance, kas ļauj uzvarēt un gūt panākumus.

Sporta deju kluba „Alianse” trenere Ina Vā-
vere izsaka lielu pateicību Salas novada domei 
par atbalstu rezultatīvākajam sporta deju pārim!   

Ina Vāvere,
sporta deju kluba „Alianse” trenere Baltic Grand Prix 2012.  Matīss Auzāns  un Ilva Vāvere „D” klase Juniori I ST dejās 2. vieta.  

Baltic Grand Prix – 2012



8 www.salasnovads.lv

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

Vēl tikai dažas nedēļas, un mēs, Salas 
vidusskolas 2012. gada 12. klases absolventi 
Santa Borisāne un Edgars Kakarāns, būsim 
aizvadījuši savu pirmo studiju sesiju. Mēs 
esam studenti Latvijas augstskolās. Santa 
studē Rīgas Stradiņu universitātes Medicīnas 
fakultātē, bet Edgars – Rīgas Tehniskās uni-
versitātes Materiālzinātnes un lietišķās ķīmi-
jas fakultātē. 

Liels bija mūsu prieks un gandarījums, 
pagājušā gada maijā uzzinot, ka ar saviem 
rezultātiem mācībās un sasniegumiem valsts 
olimpiādēs un konkursos esam izturējuši no-
dibinājuma „Vītolu fonds” izsludināto kon-
kursu un saņemsim stipendijas turpmākajām 
studijām! 

Fondu dibināja Vilis un Marta Vītoli 
2002. gada 4. aprīlī. Viņi bija izlēmuši, ka ar 
saviem līdzekļiem atbalstīs izglītību Latvijā, 
sniedzot palīdzību maznodrošinātiem, cen-

tīgiem, talantīgiem jauniešiem, kas vēlēsies 
studēt kādā no Latvijas augstskolām. Kopš tā 
laika viņiem ir piebiedrojušies daudzi domu-
biedri – gan privātpersonas, gan uzņēmumi 
un sabiedriskās organizācijas, gan arī tie, kuri 
paši bijuši fonda stipendiāti. Visi ar saviem 
līdzekļiem ir papildinājuši fonda pamatkapi-
tālu. Daudzi no viņiem iedibinājuši arī savas 
un savas ģimenes stipendijas vai izveidojuši 
savu tuvinieku piemiņas stipendijas.

Edgars Kakarāns saņem Kornēlija Din-
berga piemiņas stipendiju. 

Kornēlijs Dinbergs dzimis Rīgā 1925. 
gada 5. Jūnijā, beidzis Rīgas Franču liceju. 
1949. gadā viņš, tāpat kā daudzi citi latvieši, 
ieceļoja ASV, kur tika turpināts darbs ķīmijas 
nozarē (iegūts arī doktora grāds organiskajā 
ķīmijā), dibināta ģimene. Kaut arī no 2003.
gada K.Dinbergs ir jau aizsaulē, ar stipendi-
ātiem regulāri kontaktējas viņa sieva Rasma 

Dinberga, kura dzīvo Klīvlandē, Ohaio štatā. 
Santa Borisāne saņem Zvejnieku ģime-

nes stipendiju, kura ir novēlēta kādam no ķī-
miju vai medicīnu studējošajam.

Zvejnieka fonds dibināts 1990. gadā 
ASV, tā dibinātājs bija Andrejs Zvejnieks 
(1920 - 2001), talantīgs ķīmiķis, izcils savas 
tautas patriots, veiksmīgs uzņēmējs. Pēc A. 
Zvejnieka nāves mantojuma pārvaldītājs ir 
viņa dēls, ķirurgs no ASV Pēteris Zvejnieks. 

Saņemt stipendiju ir liels gods un tajā 
pašā laikā liela atbildība. Gods, ka esam iz-
pelnījušies ievērību un atzinību, atbildība – 
vārdam „nevaru” nav vietas mūsu ikdienā. 
Sakot lielu paldies saviem labvēļiem, vēla-
mies piepildīt Vītolu fonda vēlējumu: “Ar iz-
glītību dzīvē sasniegt tādu līmeni, lai varētu 
nākotnē palīdzēt citiem!”

Santa Borisāne,
Edgars Kakarāns

Biržu internātpamatskolā decembris aiz-
ritēja ar ticību, cerību un mīlestību, gaidot 
Ziemassvētkus. Pirmā Advente atnāca ar 
tikšanos ar katoļu priesteri Viktoru Siļčono-
ku.Viņš aicināja mūs padomāt, kas tad īsti ir 
Ziemassvētki. Vai tikai dāvanu saņemšanas 
laiks? Varbūt arī pārdomu, izvērtēšanas, sap-
ņu piepildīšanas laiks.

Tā nedēļu aiz nedēļas, kad Adventes 
vainagā iedegās vēl viena, vēl viena un vēl 
viena svece. Skola tika posta un rotāta, arī 
katra klase rotāja savu klases telpu. Skolēni 
gatavoja apsveikumus draugiem un skolotā-
jiem, jo darbojās Ziemassvētku pasts. Ritēja 
gatavošanās koncertam.

Un tad... koncerts, kura pirmajā „Balta-
jā daļā” centāmies saklausīt Ziemassvētku 
zvanus gan dziesmās, gan dzejā, gan dejās. 
Direktore sveica skolēnus, kas 1. semestrī 
mācījušies viscītīgāk un viscītīgāk apmeklē-
juši skolu.

Taču balto Ziemassvētku mieru pārtrauca 
velnišķīgi jautri Ziemassvētki elles pagalmā 
(A. Brigaderes luga „Maija un Paija”), jo vel-
niņi dejoja, darīja ķinķēzīgas lietas, negribēja 
kļūt labāki, baltāki.

Koncerta tapšanā iesaistījās 4 deju kolek-
tīvi ar vadītājiem G. un J. Ratniekiem, 2 an-
sambļi, kurus vada skolotāja E. Balode, dra-
matiskais kolektīvs (vadītāja I. Bartuseviča), 
skolotājs J. Puķītis, kurš koncertu apskaņoja 
un izgaismoja, skolotāja I. Ribāka kopā ar vi-
zuālās mākslas pulciņu noformēja skolu, bet 
keramikas pulciņš (vadītāja M. Lukjanova) 
veidoja svečturu izstādi. Paldies viņiem!

Tomēr Sintija izteica visu skolas skolēnu 
vēlēšanos: 

„Ak, noticēt vēlreiz Salavecītim,
 Ziemassvētku vecītim dāsnam.
 Gribu vien noticēšanu
 Ka tu šai pasaulē esi...”
                      (V. Vīksna)

Un tur jau viņš nāca, tāds slaids, ar ģitāru 
rokās. Mūsdienīgs! Koncertu viņš bija noka-
vējis, bet kopā ar velniņiem atnesa dāvanas. 
Tāpēc katra klase rādīja savu priekšnesumu 
un saņēma dāvanu maisus.

Pēc tam varēja sākties balle mūsdienīgos 
un senākos ritmos kopā ar Viesturu.

Vēl izskanēja klašu eglīšu vakari, un va-
rēja sākties brīvdienas.

...Ieklausies Ziemassvētkos... Ieklausies 
sirdī...

...Ieklausies Mīlestībā un glabā šo 
dziesmu sevī... Un tici... Jo Mīlestība pa-
liek pie tā, kas tai tic! Gaišus arī nākamos 
svētkus un skaistāko sapņu piepildījumu 
Čūskas gadā!

Inguna Ļevāne,
skolotāja

14. decembrī Biržu tautas namā mācījā-
mies svinēt svētkus latviskā garā, kam liela 
doma un spēks ir likts katrā simbolā. 

Ar baltu galdautu klāts galds, smaržo tēja, 
piparkūkas, dega sveču gaisma, bija egle.

Saruna par svētkiem, mīklu minēšana, 
rotaļas un dziesmas. Cauri Biržiem izvelkam 
bluķi, savācam visus netikumus, skaudību, 
ļaunumu, visu, kas  traucē labi dzīvot, un 
bluķi sadedzinām.  Pie ugunskura katrs iz-
lej laimi no svina. Tinam saulītes no dzijas. 
Centīgi to dara gan zēni, gan meitenes. Ar 
apņemšanos glabāt saulītes šajā tumšajā laikā 
mēs atvadāmies. 

Vija Pazuha,
Biržu TN direktore

Vītolu fonda stipendijas ir palīgs studijās

Ieklausies Ziemassvētkos...

Svinam svēkus latviskā garā



9
www.salasnovads.lv

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

Pirmsskolas bērnu pasākums ,,Ziemas-
svētki mežā” pulcēja kopā bērnus, kuri nāk 
uz  Biržu pamatskolas pirmsskolas grupiņām, 
un arī tos, kuri vēl tās  neapmeklē.

Pasaka par Zaķi, kurš gribēja sarūpēt 
ābolus svētku galdam, kā viņam ar to veicās, 

tika izspēlēta, izdziedāta un izdejota. Mazie 
mākslinieki, saģērbti dažādu meža dzīvnieku 
maskās, veiksmīgi darbojās uzvedumā. Kad 
zaķis bija veiksmīgi atgriezies mājās, ieradās 
Ziemassvētku vecītis, dalīja dāvanas, gāja 
rotaļās. 

Sirsnīga pateicība par pasākumu Biržu 
pamatskolas pirmsskolas grupiņu audzinātā-
jām Anitai, Līgai, Ivetai, Dacei, deju skolotā-
jai Vikai un mūzikas skolotājai Ijai.

Vija Pazuha,
Biržu TN direktore

No 26. novembra līdz 21. decembrim 
Biržu TN darbojās rūķu darbnīcas.

Te sanāca tie, kuri vēlējās izveidot dāvanu 
ar savām rokām. Mācīties vērt  rokassprādzes, 
eņģelīšus no pērlītēm, gatavot no auduma pie-
spraudi,  tamborēt dažādas smalkas lietiņas. 
Nodarbības vadīja Gaida Ikonņikova, Lilita 
Vilciņa, Natālija Auzenberga. Šo smalko dar-
biņu veikšanai bija nepieciešama liela pacie-
tība. Pamazām tapa darbi, kuri priecēja visus. 

Viena no dienām  bija veltīta ziepju vā-
rīšanai. Kopā sanāca gan lieli, gan mazi. 
Interese par šo procesu bija liela. Par ziepju 
vārīšanas vēsturi, niansēm, kuras ir svarīgi 
zināt, stāstīja  Daiga Vilcāne. Darbojāmies, 

Ziemassvētki Biržu tautas namā

Rūķu darbnīcas Biržu tautas namā

izkausējām ziepju masu, pievienojām smar-
žas, eļļu, lējām masu formiņās. Ziepju gaba-
liņus iesaiņojām. Dāvaniņa Ziemassvētkos 
bija gatava.

Nākamā nedēļa veltīta noformējumu ga-
tavošanai. Ļoti aktīvi nodarbības apmeklēja 
skolas bērni. Mācījāmies  veidot eglītes no pa-
pīra, apsveikuma kartiņas, rūķus, sniegpārslas.

20. decembris – Piparkūku diena. Ļauja-
mies fantāzijai par Ziemassvētku tēmu – eglī-
tes, zvaigznes, saulītes, zaķi, lāči, sniegpārs-

las, sniegavīri. Kad panna ar piparkūkām ir 
krāsnī, un Biržu TN sāk piepildīties  ar smar-
žu, kuru nevar aprakstīt,  visiem ir vēlme āt-
rāk ieraudzīt iznākumu. Un piparkūkas tiek 
katram uz kārā zoba.

Piparkūkas, eglītes smarža un Ziemas-
svētku sajūta ir katrā sirsniņā.

Paldies visiem aktīvajiem rūķu darbnīcu 
apmeklētājiem.

Vija Pazuha,
Biržu TN direktore



10 www.salasnovads.lv

Biržu tautas namā

,,ZIEMAS VIDUS SPĒLES UN 
DANČI”   
15. janvārī plkst. 16:45     

1991. gada Barikāžu aizstāvju atceres 
dienas ugunskurs  pie Biržu TN
20. janvārī plkst. 19:00   

Izstāde ,,SVECES UN SVEČTURI” 
28. – 8. februāris 

Sēlpils kultūras namā

Koncerts „Deju putenis”
26. janvārī plkst. 14.00
Dejo dāmu deju kolektīvi.

Izdevējs: Salas novada pašvaldība.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116.

APSVEIKUMI, SLUDINĀJUMI, LĪDZJŪTĪBAS

Pasākumi 
janvārī

Novadā dzimuši
Ja nav ne zvaigznītes, kas gaismu dod, 
Var pasaule bez ziediem un bez skaņām būt? 
Likt visam gavilēt un vizuļot 
Var maza, sīka cilvēkbērna sirds, 
Ja viņa prieku jūt. 
                /E. Zālīte/

Priecājamies kopā ar:
Irinu Kovaļovu un Ediju Gromu 

par dēliņa Krista piedzimšanu 25. 
novembrī;

Līgu un Jāni Brutāniem par 
dēliņa Oskara piedzimšanu 29. 
novembrī;

Gunu Ribāku un Armandu 
Maļutkinu par meitiņas Adrianas 
Evas piedzimšanu 28. novembrī;

Gunu Rusiņu un Igoru Belostocki 
par dēliņa Aleksa piedzimšanu 4. 
decembrī;

Alīnu Jageloviču un Kasparu 
Šopolu par meitiņas Evelīnas un 
dēliņa Daniela piedzimšanu 30. 
novembrī.

Mūžībā aizgājuši
Zem zaļiem kokiem vakarā 
Es runājos ar saules rietu, 
Zem zaļiem kokiem vakarā 
Tu atradi sev mūža vietu.

Ārija Stradiņa
(29.02.1924. – 06.12.2012.)

Jevgenija Geriņa
(28.05.1931. – 13.12.2012.)

Jānis Sproģis
(18.10.1951. – 16.12.2012.)

Jānis Rudolfs Radzobs
(05.08.1943. – 19.12.2012.)

Jānis Strads
(18.11.1942. – 24.12.2012.)

Nepūlies iemantot pasauli, 
Tā jau ir Tevī. 
Tu tikai ej pa sauli 
Un saullēktus glabā sevī. 
                   /L. Ikere/

Decembra jubilāri

75 gadi
Romualds Maskavs

Janvāra jubilāri

60 gadi
Dainis Pinte 
Arnis Rode
Adomas Staņišauskis
Anatolijs Veršiņins
Ludmila Vilciņa
 
65 gadi
Antons Birkulis
Jānis Lakstīgals
Jānis Nikmanis
Ruta Petrovska
 
70 gadi
Tatjana Jaudzema
 
75 gadi
Frosinija Bolmane
Alma Dzene
Valija Prodniece
Lilita Valeskalne

80 gadi
Olga Stepanova

85 gadi 
Ritma Avotiņa

90 gadi
Marija Salmiņa

SIA “Paeglīši un partneri” teritorijā, 
Zemgaļos, Salas pagastā, Salas novadā  ir 
iespējams iegādāties skaidu kurināmās 
briketes. Cena 10 kg iepakojumam – 75 
santīmi. Cena 1 tonnai brikešu – 75 ls. 
Zvanīt:  29255219, 65236646.


